
Între 25 - 27 august, la 
Timișoara va avea loc o nouă 
ediție a CODRU Festival. Clasat 
în Top 10 Medium Festivals în 
Europa, manifestarea revine în 
2023 cu artiști renumiți inter-
național, din toate genurile 
muzicale: Parov Stelar, Tarja 
Turunen, Alborosie & Shengen 
Clan, Asian Dub Foundation, 
Alternosfera, Surorile Osoianu 
și Lupii lui Calancea, Paraziții, 
Șatra Benz, Coma, Implant 
pentru Refuz & Quartet, Dirty 
Shirt, Luna Amară, Amuly, 
Culture Shock și Alex Super 
Beats. 

CODRU Festival este  
parte a Programului Cultural 
Național Timișoara 2023 – 
Capitală Europeană a Culturii, 
fiind finanțat de Consiliul 
Județean Timiș. Anul acesta, 

vor fi amenajate cinci scene în 
mijlocul naturii, în luminișu-
rile și răcoarea Pădurii Bistra, 
la doar 4 kilometri de 
Timișoara. Ediția 2023 aduce 
elemente surpriză pentru iubi-
torii CODRU, care vor fi pre-
zentate  sub forma unor noi 
povești creionate în jurul 
naturii, muzicii și artei. 

Festivalul de anul trecut 
a adus la marginea unei 
păduri de lângă Timișoara 
peste 25.000 de oameni împre-
ună, uniți de muzica unor 
artiști celebri din întreaga 
lume, precum: Hooverphonic, 
Kadebostany, DUB FX feat. Mr. 
Woodnote, Surorile Osoianu și 
Lupii lui Calancea, Deliric și 
mulți alții,  totul derulându-se 
în mijlocul naturii, sub apusuri 
spectaculoase.

Biletele se pot achi-
ziționa accesând site-ul: 
www.codrufestival.ro

Președintele Consiliului 
Județean Timiș, Alin Nica, a 
verificat la fața locului evoluția 
lucrărilor de pe șantierul de la 
viitoarea maternitate care se 
ridică pe terenul dintre Spitalul 
Județean și Casa Austria. 

În ce privește achiziția 
de mobilier medical conform 
codului BABYROHU 443, proce-
dura a fost publicată deja pe 
SICAP, nu au fost înregistrate 
contestații și urmează să fie 
semnat contractul cu furnizo-
rul în perioada următoare. 

Pe lista de achiziții au 
fost trecute trei loturi care 
includ 19 canapele pentru con-
sultații, 4 fotolii de recoltare, 
19 paturi de gardă și 112 paturi 
de spital, 2 dulapuri pentru 
medicamente cu cheie și 114 
buc. noptiere cu măsuță gli-
santă. De asemenea sunt 
cuprinse 18 mese de instru-
mentar, 6 măsuțe pansamente 
și 25 de trolii mobile. Suma  
totală prevăzută este de 
883.750 lei fără TVA. 

În proiect este prevăzută 
și o procedură de achiziție pen-
tru mobilier non-medical, în 
timp ce achizițiile de echipa-
mente mari și complexe: 
mamograful, aparatul de radi-

ologie și anumite lămpi speci-
ale au fost deja făcute. 
Spitalului Clinic de Urgență 
„Pius Brînzeu” Timișoara, par-
tener în proiect, îi revine orga-
nizarea achiziției de echipa-
mente medicale.

În prezent, se lucrează la 
zona de lifturi. După finalizarea 
construcției se va trece la mon-
tarea și punerea în funcțiune a 
mobilierului și a echipamente-
lor, operațiune care se esti-
mează că va dura două luni. 

În pasul următor se pre-
vede obținerea autorizației de 
funcționare a noii maternități. 
Unitatea sanitară va avea com-
partimente de fertilizare in 
vitro, obstetrică patologică, 
ginecologie, chirurgie laparo-

scopică și histeroscopică, obs-
tetrică fiziologică și spitalizare 
de zi. Vor exista, de asemenea, o 
secție ATI, precum și blocuri 
operatorii, săli de naștere, 
camera de gardă, compartiment 
pentru prematuri, spații speci-
ale pentru mămici și vizitatori.

Construcția a fost posi-
bilă prin finanțare nerambur-
sabilă, în cadrul unui proiect 
european România-Ungaria 
(„Copii dincolo de frontiere – 
conectarea serviciilor medicale 
din domeniul obstetrică-gine-
cologie și neonatologie dintre 
Spitalul Clinic Județean de 
Urgenţă Pius Brînzeu Timişoara 
şi Clinica de pediatrie din 
Szeged”), dar și prin fonduri 
primite din bugetul de stat, 
respectiv de la Consiliul 
Județean Timiș. 

Conform estimărilor, 
investiția pentru noua mater-
nitate se va ridica la circa 18 
milioane de euro, din care 
aproximativ nouă milioane de 
euro va reprezenta contribuția 
proprie a CJT. Sumele se actu-
alizează pe parcursul derulării 
lucrărilor, în funcție de fluctu-
ația prețurilor de pe piață și în 
conformitate cu legislația în 
vigoare.  

În perioada 18 mai – 1 
octombrie, ca urmare a 
colaborării cu Complexul 
Muzeal Național Neamț, 
Academia Română – Filiala 
Timișoara și Universitatea 
Politehnica Timișoara, Muzeul 
Național de Artă Timișoara 
găzduiește expoziția tempo-
rară „Apogeul artei preistorice 
europene – Cultura Cucuteni”. 

Timișoara – Capitală Euro-
peană a Culturii reprezintă 
proiectul cultural al anului 
2023 în România și totodată 
un prilej deosebit pentru 
Muzeul Național de Artă 
Timișoara de a prezenta publi-

cului cea mai prestigioasă 
colecție de artă preistorică din 
răsăritul Europei.

Publicul vizitator are ocazia 
să admire capodoperele artei 
decorative și figurative aparți-
nând Culturii Cucuteni, obiecte 
de podoabă și cult, cu o 
vechime de 5500 - 7000 de ani. 
Cea mai cunoscută cultură 
eneolitică de pe actualul teri-
toriu al României și totodată 
cea mai spectaculoasă din 
întreaga Europă, parte a 
complexului cultural Pre-
cucuteni-Cucuteni-Tripolye, a 
cunoscut o perioadă de 
înflorire de aproximativ un 

mileniu și jumătate, între 5000-
3500 î.H. și a cuprins Moldova, 
nord-estul Munteniei și sud-es-
tul Transilvaniei, fiind identifi-

cată, în perioada de maximă 
expansiune, pe o suprafață de 
peste 150.000 de kilometri 
pătrați. Primele vestigii au fost 
descoperite încă de la sfârșitul 
secolului al XIX-lea și de atunci 
au fost cercetate mai multe 
așezări aparținând acestei cul-
turi, altele fiind în curs de cer-
cetare. Cultura Cucuteni 
impresionează printr-o admi-
rabilă ceramică pictată în două 
sau trei culori – alb, roșu și 
negru – principalul motiv 
decorativ fiind spirala, repre-
zentată în diverse combinații și 
dispusă în registre de o remar-
cabilă simetrie și ritmicitate.

Vizitatorii pot admira, prin-
tre cele peste 200 de expo-
nate, celebrele „Hora de la 
Frumușica”, „Soborul Zeițelor” 
și „Sfânta Familie” de la 
Poduri, complexele de cult de 
la Ghelăiești.

Evenimentul este organi-
zat cu sprijinul Consiliului 
Județean Timiș și face parte 
din seria de expoziții cu arte-
facte de prestigiu aparținând 
celei mai vechi civilizații pre-
istorice europene. 

Programul de vizitare a 
muzeului este de miercuri 
până duminică, între orele  
13.00-21.00.

Cea mai prestigioasă colecție de artă preistorică din răsăritul 
Europei este la Muzeul Național de Artă Timișoara

Achiziție de mobilier medical pentru 
viitoarea maternitate

Un festival de succes 
revine cu noi surprize

Agenda CJT
www.cjtimis.ro
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vPeste 300 de copii și tineri cu 
nevoi speciale se vor bucura, din 
această toamnă, de servicii de 
recuperare și terapie în cele mai 
bune condiții, în urma unei 
investiții a Consiliului Județean 
Timiș. Construcția realizată 
pentru ei este formată din 3 

etaje, cu o suprafață totală de aproape 3.000 mp, dotată 
la standarde europene.

„Speranța” devine certitudine. Lucrările 
la Centrul de recuperare pentru copii 
cu nevoi speciale sunt aproape gata 

Timișul, în sărbătoare. 
Evenimente pentru toate 

gusturile la Ziua Județului Timiș

CJ Timiș a aprobat documentația 
de demolare a stadionului 

„Dan Păltinișanu”
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v Administrația județeană a 
pregătit multe surprize cu ocazia 
„Zilei Județului Timiș”, sărbătorită 
anual în 28 iulie. Aceasta va fi 
marcată  printr-o serie de activități 
pentru toate gusturile și vârstele. 

Seria de evenimente se întinde în acest an pe două zile 
(27 - 28 iulie) și include vernisaje, atelier de mediere 
culturală, spectacole în premieră, Cupa instituțiilor 
timișene la fotbal, dar și o horă cu participarea publicului. 

v Consiliul Județean Timiș a votat 
Proiectul de hotărâre privind apro-
barea principalilor indicatori teh-
nico-economici și a devizului gene-
ral, faza D.T.A.D. - P.T., pentru obiec-
tivul de investiție publică: 

Întocmire documentație pentru dezafectare stadion 
’’Dan Păltinișanu”, un alt act necesar în procesul de fina-
lizare a demolării stadionului actual și pentru demara-
rea viitoarei construcții, cu capacitate de 30.000 locuri.
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În calitate de principală autori-
tate finanțatoare și co-organizator al 
evenimentelor emblematice derulate 
prin Programul Timișoara 2023 – 
Capitală Europeană a Culturii, Consiliul 
Județean Timiș s-a implicat activ în asi-
gurarea sprijinului financiar necesar 
bunei desfășurări a expozițiilor găzdu-
ite de Muzeul Național de Artă 
Timișoara. În acest sens, s-au derulat 
toate acțiunile necesare pentru amena-
jarea, securizarea și modernizarea săli-
lor din muzeu, respectând standardele 
cerute de instituțiile care împrumută 
opere de artă. Acestea au vizat reface-
rea sistemului de supraveghere video 
și control acces, a sistemului de moni-
torizare și control al umidității și tem-
peraturii, instalația de iluminat cu res-
pectarea condițiilor de expoziție, func-
ționalizarea sistemului anti-incendiu. 

S-au prevăzut și sume pentru 
activitățile conexe de asigurare a pazei 
și a serviciilor de transport securizat, 
montarea și demontarea pieselor 
expuse. Nu au fost neglijate, bineînțe-
les, nici responsabilitățile de promo-

vare a evenimentelor, CJ Timiș reve-
nindu-i și sarcina de a susține financiar 
parte din cheltuielile necesare pentru 
publicarea cataloagelor pentru expo-
zițiile importante. 

În același timp, parte din res-
ponsabilitățile de asigurare a condiții-

lor speciale de funcționare a revenit și 
Muzeului de Artă, în calitate de co-or-
ganizator care s-a ocupat, în baza pro-
tocolului semnat cu celelalte orga-
nisme implicate, de eliberarea și ame-
najarea spațiilor de expunere nece-
sare, precum și de asigurarea 

personalului de supraveghere și ghidaj 
pentru vizitatori. 

Toate acestea fac parte dintr-o 
serie de investiții în infrastructura cul-
turală, care se ridică la peste 2 milioane 
de euro, destinate nu doar Muzeului 
Național de Artă, ci și  investițiilor de la 
Muzeul Satului Bănățean și lucrărilor 
de la Centrul de Cultură și Artă Timiș. 

„Ne-am axat, în ultimii doi ani, 
pe construirea, în paralel, a infrastruc-
turii și a conținutului artistic specific 
evenimentelor de mare anvergură, ca 
parte a unei strategii de revitalizare a 
zonei culturale și din dorința de a 
atrage publicul interesat, consumator 
de artă. Ne dorim să facem din 
Timișoara o Capitală Europeană a 
Culturii, în adevăratul sens al titlului, 
nu doar onorific”, a declarat președin-
tele CJ Timiș, Alin Nica. 

Următoarea expoziție de 
amploare care va fi găzduită de MNART 
va fi „Brâncuși: surse românești și per-
spective universale”, programată în 
perioada 30 septembrie 2023 – 28 
ianuarie 2024”.

Consiliul Județean Timiș a 
făcut demersurile necesare 
pentru elaborarea Strategiei 
pentru realizarea pistelor de 
biciclete în Județul Timiș - 
„VELO-TIMIȘ”. Printre punctele 
esențiale atinse, aceasta pro-
pune variante de  diversificare 
și extindere a traseelor pentru 
deplasarea pe două roți, fie că 
este vorba de biciclete sau de 
trotinete, precum și  direcțiile 
viitoare de dezvoltare a infras-
tructurii pe raza județului. 

Au fost trasate traseele 
propuse și s-au analizat vari-
antele posibile de deplasare, 
cu scopul de a asigura pe ter-
men lung un sistem complex 
de condiții necesare pentru 
ciclism și cicloturism. 

Pe lângă nevoia de asigu-
rare a infrastructurii pentru 
deplasare, motivația redac-
tării acestei strategii este 
legată și de politicile stabi-
lite de Uniunea Europeană 
care susține transformarea 
responsabilă și  durabilă 
pentru îndeplinirea obiecti-
velor din „Pactul verde euro-
pean”. Acesta implică încu-
rajarea deplasărilor cu bici-
cleta, ca mijloc de transport 
ecologic și ca suport în men-
ținerea unui stil de viață 
sănătos.

Documentul conține o eva-
luare a rețelei de piste exis-
tentă și a situației acestora, dar 
și informații privind infrastruc-
tura, sistemul de semnalizare, 
organizarea de parcări și a 
unor centre multimodale de 
interconectare, proiectarea 
rețelelor viitoare precum și o 
selecție de hărți, grafice și ana-
lize cu situația din teren. 

Ținând cont de interesul 
pentru această inițiativă, 
Strategia a fost supusă proce-

durilor de transparență decizi-
onală, fiind organizată inclusiv 
o dezbatere publică. Detalii 
despre stadiul actual al docu-
mentului, pot fi consultate la 
adresa https://www.cjtimis.
r o / w p - c o n t e n t / u p l o a d s / 
2020/07/Strategie-VELO-TIMIS.
pdf forma finală urmând să fie 
decisă printr-o hotărâre a con-
siliului județean.

„Facem eforturi deosebite 
să ne încadrăm în cerințele 
europene de reducere a emisi-
ilor de gaze cu efect de seră și 
susținem orice proiect care 
duce la îmbunătățirea calității 
vieții timișenilor, fie că este 
vorba de viitoarele piste de 
biciclete sau de rețele de 
transport verde”, a declarat 
președintele Consi l iului 
Județean Timiș, Alin Nica. 

Investiția în artă – o prioritate pentru Consiliul Județean Timiș

Județul Timiș pregătește 
Strategia pentru pistele 

de biciclete „VELO-TIMIȘ”Consiliul Județean Timiș a 
semnat cu Administrația 
Bazinală de Apă Banat un con-
tract de închiriere a unei 
suprafețe de aproximativ 900 
mp în clădirea deținută de 
ABA pe bdul. Mihai Viteazu nr. 
32. Demersul a fost făcut pen-
tru a veni în sprijinul Centrului 
Militar Zonal Timiș „General 
de Divizie Virgil Economu”, 
deoarece acesta avea nevoie 
de un alt spațiu de funcțio-
nare, în perioada în care 
Cazarma 901 Timișoara este în 
proces de reabilitare. 

Potrivit legii, autorităților 
publice locale le revine sar-
cina de a asigura centrelor 
militare cadrul necesar desfă-
şurării activităţii specifice, 
potrivit normelor stabilite 
printr-o hotărâre a Guvernului. 

Deoarece CJ Timiș nu deține 
în administrare clădiri cu 
dotări corespunzătoare cerin-
țelor transmise de UM 02553, 
a transmis mai multe solicitări 
către Primăria Municipiului 
Timișoara care deține în pro-
prietate mai multe imobile 
adecvate. Comisia de specia-
litate a Primăriei a respins 
însă cererea. 

Ca urmare, CJ Timiș a con-
tactat Administrația Bazinală 
de Apă Banat, care își anun-
țase intenția de a scoate spre 
închiriere o parte din clădire, 

pentru relocarea pe durată 
determinată a activității. Pe 
baza negocierilor purtate, s-a 
ajuns la un acord de închiriere 
între CJ Timiș și ABA Banat, pe 
o perioadă de doi ani, spațiul 
urmând să fie predat spre 

folosință centrului militar. 
„Autoritățile locale sunt 

obligate prin lege să asigure 
spațiu și resurse pentru buna 
funcționare și desfășurare a 
activității Centrului Militar 
Zonal. În ciuda multiplelor soli-
citări către Primăria Timișoara 
care ar fi avut mijloace să facă  
posibilă rezolvarea problemei, 
edilii locali au manifestat o 
totală lipsă de interes și au 
tărăgănat în mod repetat rezol-
varea problemei. Noi, la 
Consiliul Județean, avem res-
pect pentru lege, pentru valori 

și înțelegem rolul CMZ, astfel 
că am identificat o soluție pen-
tru relocarea activității aces-
tuia”, a declarat Alexandru 
Proteasa, vicepreședinte al 
Consiliului Județean Timiș. 

Consiliul Județean a găsit soluție 
pentru relocarea Centrului Militar Zonal
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Cei aproape 200 de elevi cu 
deficiențe de vedere și defici-
ențe de vedere asociate de la 
Liceul Teoretic Special  „Iris” 
vor beneficia de condiții supe-
rioare, în urma implementării 
proiectului privind reabilita-
rea, consolidarea, moderniza-
rea și accesibilizarea spațiilor 
educaționale.  În  acest 
moment, lucrările sunt efectu-
ate în proporție de 95%, toate 
materialele fiind procurate. Se 
lucrează la finisaje, țarketul 
este montat, tavanul casetat, 
obiectele sanitare sunt mon-
tate, se realizează  finisajele 
din grupurile sanitare și se 
amenajează terenul din spa-
țiul exterior în vederea recep-
ționării proiectului de investi-
ții.

Banii pentru renovare pro-
vin din fonduri europene și din 
bugetul propriu al CJ Timiș. 
Valoarea inițială a proiectului 
a fost de 7.764.316,58 lei, din 

care valoarea finanțării neram-
bursabile de 5.833.893,31 lei, 
însă a fost ajustată după 
majorarea prețurilor la mate-
rialele de construcție. Prin 
aplicarea OUG 15/2021 și OUG 
64/2022, în momentul de față 
valoarea totală a proiectului 
este de aproximativ 12 mili-
oane lei.

„Ne apropiem de final cu 

lucrările de renovare la Liceul 
Teoretic Special „Iris”! Din 
toamnă, 200 de elevi cu defi-
ciențe de vedere vor avea con-
diții mai bune de studiu, pro-
iect posibil cu bani europeni și 
cofinanțare din bugetul 
Consiliului Județean Timiș. 
Deocamdată verificăm progre-
sul pe șantier și indicatorii de 
proiect, însă după începerea 

școlii vom număra zâmbete de 
copii și vom măsura mulțumi-
rea oamenilor minunați care 
lucrează cu ei”, a spus Alin 
Nica, președintele CJ Timiș.

Obiectivul general al pro-
iectului, care are o perioadă 
de implementare până la 
31.12.2023, constă în creșterea 
eficienței energetice și gestio-
narea inteligentă a energiei 

din surse clasice și regenera-
bile în scopul reducerii emisi-
ilor de CO2, reducerii consu-
mului energetic și creșterii 
confortului termic interior, 
prin anveloparea corectă a 
clădirii, modernizarea și opti-
mizarea instalațiilor termice și 
de iluminat și utilizarea ener-
giei din resurse regenerabile, 
în clădirea liceului.

Peste 300 de copii și tineri cu nevoi 
speciale se vor bucura, din această 
toamnă, de servicii de recuperare și 
terapie în cele mai bune condiții, în 
urma unei investiții a Consiliului 
Județean Timiș. Construcția realizată 
pentru ei este formată din 3 etaje cu o 
suprafață totală de aproape 3.000 mp, 
dotată la standarde europene. 

Pe lângă unități de cazare, cabinete 
de logopedie, de învățare curriculară, 
kinetoterapie, meloterapie, săli de 
terapie de grup, sală de luat masa, 
bibliotecă, acest centru va dispune și 

de o piscină destinată recuperării pen-
tru copii cu dizabilități, un loc de joacă 
și spațiu pentru activități outdoor.

Toate spațiile cu acces public vor fi 
prevăzute cu dotări tactilo-vizuale pen-
tru persoane cu deficiență de vedere 
tip Braille, lift și sisteme de blocare a 
ușilor în poziția deschis.

„Suntem pe ultima sută de metri 
cu construcția acestui centru de recu-
perare. Ne apropiem de 90% lucrări 
executate, în iulie și august se va fina-
liza partea exterioară, urmând ca în 
luna septembrie să dăm centrul în 
folosință. Este o investiție imperios 
necesară, mai ales că vorbim de copii 
cu nevoi speciale, care merită toate 
eforturile noastre. Sper că viața lor să 
aibă o calitate mai bună, în urma 
acestor lucrări realizate”, spune Alin 
Nica,  președintele  Consi l iului 
Județean Timiș. 

Investiția se ridică la aproape 15 
milioane de lei, finanțarea fiind asigu-
rată  din bugetul Consiliului Județean 
Timiș.

Spitalele din Timișoara, 
Jimbolia, Sânnicolau Mare, 
Făget, Lugoj și Deta vor avea 
echipamente noi. Consiliul 
Județean a aprobat finanțarea 
nerambursabilă din fonduri 
publice, în cadrul schemei de 
minimis pentru anul 2023, a 
spitalelor publice locale aflate 
în subordinea orașelor și muni-
cipiilor din județ. Banii neram-
bursabili acordați vor putea fi 
folosiți doar pentru achiziția 
de echipamente medicale.

Suma totală în acest an se 

ridică la 1 milion de lei și a fost 
împărțită, în baza unor proiecte 
depuse de către unitățile sani-
tare, după cum urmează: 
Spitalul Orășenesc „Dr. Karl 
Diel” Jimbolia (273.647,31 lei); 
Spitalul Orășenesc Sânnicolau 
Mare (179.925,43 lei); Spitalul 
Clinic Municipal de Urgență 
Timișoara (157.732,02 lei); 
Spitalul Orășenesc Deta 
(71.815,59 lei);  Spitalul 
Orășenesc Făget (122.440,26 lei); 
Spitalul Municipal „Dr. Teodor 
Andrei” Lugoj: (194.439,39 lei).

„Cu toții ne dorim servicii 
medicale la standarde înalte 
deoarece sănătatea este lucrul 
cel mai de preț. Continuăm să 
sprijinim spitalele din județ, 
astfel încât timișenii din toate 
zonele județului să poată avea 

acces la servicii medicale de 
calitate, fără a mai fi nevoiți să 
se deplaseze la Timișoara. 
Sunt convins că achiziția unor 
noi echipamente medicale 
este mai mult decât bineve-
nită pentru aceste unități sani-

tare și sper să le fie de ajutor 
pacienților”, spune președin-
tele CJ Timiș, Alin Nica.

Finanțarea se face în con-
dițiile și cu respectarea proce-
durilor și a contractului-cadru, 
aprobate prin hotărâre a 
Consiliului Județean Timiș. 
Spitalele publice vor înainta 
documente justificative, con-
form ghidului, pentru cheltu-
ielile efectuate din sumele 
alocate, iar decontarea se va 
realiza pe bază de acte dove-
ditoare.

Consiliul Județean propune înfiin-
țarea unei Asociații de Dezvoltare 
Intercomunitară, care să rezolve pro-
blema animalelor fără stăpân, al căror 
număr este în continuă creștere. 

O delegație de consilieri județeni, 
reprezentând grupurile politice din 
mandatul actual (Sorina Alexandra 
Ciurlea, Alexandru Adrian Iovescu, 
Marian Laurențiu Vasile, Cornelia 
E l e n a  M i c i co i ) ,  î m p re u n ă  c u 
Alexandru Proteasa, vicepreședinte 
al Consiliului Județean Timiș, a efec-
tuat o vizită în municipiul Deva, la 
unul dintre cele 6 adăposturi ale ADI 
„Serviciul județean pentru ocrotirea 
animalelor fără stăpân”. Directorul 
asociației a prezentat felul în care a 
reformat modul de lucru și a coordo-
nat investițiile realizate, astfel încât 
să fie respectată legislația privind 
ridicarea și gestionarea eficientă a 
animalelor fără stăpân.

Există premise bune pentru imple-
mentarea unei soluții similare la nive-
lul județului Timiș, însă necesită un 

efort comun din partea tuturor institu-
țiilor care au competențe pe speța ani-
malelor fără stăpân și implicarea una-
nimă a consiliilor locale ale UAT-urilor 
timișene.

Dezbaterile în cadrul grupului de 
lucru vor continua pentru ca, într-un 
timp cât mai scurt, să fie identificată 
cea mai bună variantă de constituire și 
funcționare a ADI-ului sau a unei struc-
turi care să poată organiza campanii 
de informare și de sterilizare, dar mai 
ales care să gestioneze integral și efi-
cient situația existentă.

Lucrările de renovare la Liceul Teoretic Special „Iris” se apropie de final

Consiliul Judeţean Timiș alocă spitalelor un milion de lei, 
pentru cumpărarea de echipamente medicale

Problema animalelor fără stăpân, 
în vizorul CJ Timiș

„Speranța” devine certitudine
Lucrările la Centrul de recuperare pentru 
copii cu nevoi speciale sunt aproape gata
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Proiectul de fluidizare și 
decongestionare a traficului 
de pe DJ 691 se adaugă altor 
investiții majore susținute de 
Consiliul Județean Timiș pe 
două dintre principalele artere 
de acces dinspre și înspre 
Timișoara.

Conexiune rapidă 
cu Moșnița Nouă

Este vorba despre mult 
așteptata lărgire la 4 benzi și 
sistematizarea circulației pe 
tronsonul Timișoara – Moșnița 
Nouă, respectiv DJ 592. 
Investiția a fost finanțată din 
fonduri de la CJ Timiș și prin 
PNDL. Și acesta a fost un pro-
iect a cărui execuție a necesitat 
actualizări repetate ale docu-
mentației tehnice și identifica-
rea unor soluții în corelare cu 
celelalte lucrări de racordare 
cu drumul dinspre oraș, pre-
cum și de relocare a unor rețele 

de utilități. El a inclus și ame-
najarea unor piste de biciclete, 
din dorința de a asigura mobi-
litatea verde, conform cerințe-
lor agreate la nivel de Uniune 
Europeană și pe care consiliul 
județean o susține în toate pro-
iectele începute. 

 CJ Timiș a susținut realiza-
rea unui nod rutier la intersec-
ția dintre varianta de ocolire 
Timișoara sud și DJ 592, mai 
precis a unei intersecții de tip 
sens giratoriu, inclusiv piste de 
biciclete. Obiectivul a fost adă-
ugat ținând cont de extinderea 

traseelor de ciclism la nivelul 
întregului județ, trasată prin 
S t ra t e g i a  „ Ve l o -T i m i ș ”. 
Lucrările la varianta de ocolire, 
parte a unui alt proiect derulat 
CNAIR, au primit ordin de înce-
pere de altfel, în prima decadă 
din iulie.

Soluții moderne 
pentru fluidizarea 
traficului în zona 

aeroportului

O altă investiție de decon-
gestionare și fluidizare a trafi-
cului, care a cuprins măsuri de 
mobilitate verde și amenajarea 
unor piste de biciclete este și 
cea legată de extinderea la 4 
benzi a DJ 609D – artera de 
acces  spre  Aeroportul 
Internațional „Traian Vuia” 
Timișoara, pe porțiunea între 
Centura Timișoarei și AIT, pe o 
lungime de aproximativ 2,5 km. 
Începutul sectorului a fost 
racordat printr-o intersecţie de 
tip sens giratoriu la centura 
ocolitoare a Timişoarei (km 
6+400), sfârşitul sectorului fiind 
sensul giratoriu existent la 
intrarea în incinta Aeroportului 
Inter naţional „Traian Vuia”.

Modernizarea acestui tron-
son a fost mai mult decât 
necesară, în perspectiva creș-
terii numărului de oaspeți din 
țară și din străinătate care ne 
vizitează urbea, cu ocazia eve-

n i m e n te l o r  i n c l u s e  î n 
„Timișoara 2023 - Capitală 
Europeană a Culturii”. Și acest 
proiect a fost finanțat din fon-

duri puse la dispoziție de 
Consiliul Județean Timiș și 
prin Programul Național de 
Dezvoltare Locală. Refacerea 
sectorului de drum a inclus 
amenajarea de trotuare, extin-
derea iluminatului public și 
piste de biciclete pe toată lun-
gimea tronsonului. 

Mai mult, viziunea de creș-
tere a mobilității și de reorien-

tare a unei părți din traficul 
care poate bloca orașul, pe 
relația Timișoara – Lugoj, este 
susținută și de un proiect în 
care CJ Timiș este partener: 
Drum județean de legătură 
pentru conectarea Aeropor-
tului Internațional „Traian 
Vuia” Timișoara cu Autostrada 
A1, pentru care, în luna iulie, 
se va trece la depunerea docu-
mentației în vederea obținerii 
avizelor. Bugetul pentru faza 
de proiectare este asigurat 
prin Programul Operațional 
Asis ten ță Tehnică.

„Știm cât de importantă 
este problema traficului și 
am fost permanent preocu-
pați de identificarea unor noi 

căi de acces care să ducă la o 
fluidizare mult-așteptată 
și la creșterea calității vieții 
în localitățile din jurul 
Timișoarei, astfel încât ne 
preocupă reabilitarea și 
modernizarea variantelor de 
legătură cu localitățile periur-
bane apropiate”, a spus pre-
ședintele Consiliului Jude-
țean Timiș, Alin Nica.

Exploatarea potențialului turistic 
al unor zone de interes din județ este 
printre preocupările constante ale 
administrației timișene. Acesta este și 
unul dintre motivele pentru care, în 
vederea implementării  proiectului 
„Drumul Vinului”, Consiliul Județean 
Timiș a aprobat trecerea drumului 
Buziaș – Silagiu, aflat pe teritoriul 
administrativ al UAT Orașul Buziaș, 
către Județul Timiș, în vederea clasă-
rii ca drum județean. 

Transferul era necesar pentru a 
putea moderniza și reabilita porțiu-
nile care vor fi incluse în proiectul 
„Drumul Vinului”, realizat prin 
Asociația pentru Promovarea şi 
Dezvoltarea Turismului în judeţul 
Timiş (APDT), în care CJ Timiș are cali-

tatea de membru-fondator, în parte-
neriat cu Primăria Buziaş. 

Studiul de fezabilitate pentru 
„Modernizare drum de exploatare 
Buziaș - Silagiu - Drumul Vinului, Oraș 
Buziaș, Judeţul Timiş”, a fost întocmit 
de Primăria Buziaș iar, după predarea 
drumului, studiul va fi predat 
Consiliului Județean Timiș în vederea 

continuării proiectului. Este vorba 
despre sectorul de drum asigură 
conectivitatea între drumul judeţean 
DJ 572, de la ieșirea din Orașul Buziaș, 
și drumul judeţean DJ 592, în localita-
tea Silagiu (cu continuitate în județul 
Caraș-Severin). Tronsonul amintit tra-
versează o importantă o zonă viticolă 
a regiunii, pe acest traseu aflându-se  
cramele Aramic, Agape, Dealul 
Dorului, Domeniile Sera, Varvara și 
Crama Thesaurus. 

Proiectul își propune să le ofere 
timișenilor, dar și turiștilor străini care 
ne vor vizita, o rută turistică modernă 
pentru iubitorii de vin și drumeții. 
Traseul este unul deosebit, propune 
acces atât pe cale rutieră, cât și cu 
bicicleta, iar cramele organizează con-

stant evenimente culturale și gastro-
nomice, menite să le ofere amatorilor 
de excursii de profil o experiență cât 
mai autentică. Nu în ultimul rând, se 
dorește ca astfel de acțiuni să contri-
buie, împreună cu celelalte demersuri 
de mobilitate, cum ar fi pistele pentru 
cicloturism, la o creștere a potențialu-
lui turistic din zonă. 

„Sprijinim, din toate punctele de 
vedere, solicitările venite din partea 
partenerilor noștri de stimulare a inte-
resului pentru obiective turistice din 
județ. Ne dorim ca, prin astfel de ini-
țiative, să atragem cât mai mulți vizi-
tatori din țară și din străinătate, care 
să aprecieze potențialul zonelor noas-
tre viticole”, a declarat Alin Nica, pre-
ședintele Consiliului Județean Timiș. 

Mobilitate pe 4 benzi – timp câștigat în trafic și poluare 
redusă, ținta investițiilor în drumuri a CJ Timiș

Președintele Consiliului Județean Timiș, 
Alin Nica, a verificat, încă o dată, stadiul lucră-
rilor de modernizare pe Lotul 2 al DJ 691, por-
țiunea dinspre ieșirea din localitatea 
Giarmata, către Autostrada A1. Pe zona pe 
care s-a înregistrat cel mai mare progres, de 
șantier se are în vedere ca, până la jumătatea 
lunii august, să se aștearnă primul strat de 
asfalt, până la centura Timișoarei, pe toate 
cele 4 benzi. „Sperăm ca, până la jumătatea 
lunii octombrie, această porțiune să fie gata, 
chiar dacă, până atunci, pe anumite seg-
mente, vor mai fi ambuteiaje și trebuie să mai 
avem puțină răbdare”, a declarat președintele 
Consiliului Județean Timiș, Alin Nica.

O altă veste bună este legată de graficul pen-
tru Lotul 1 al aceluiași drum, unde se înregis-
trează un avans de câteva săptămâni față de 
prognoza inițială care prevedea finele lunii august 
pentru a avea un constructor, urmare a rezilierii 
contractului cu firma care a început lucrarea.

„Vom absorbi toți banii europeni pentru 
acest proiect iar, până la sfârșitul lui 2023, 
vom putea circula pe 4 benzi de la autostradă 
până în Timișoara, cu excepția porțiunii din 
Dumbrăvița, unde vor fi condiții de șantier 
până la anul. Această lucrare, dintr-un proiect 
«așa nu» se va transforma într-un exemplu de 
succes pentru Timiș, pentru Timișoara și pen-
tru întreaga regiune”, a subliniat Alin Nica. 

Vești bune de pe șantierul DJ 691

Pe drumul vinului, printre cramele din zona Silagiu-Buziaș
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Două expoziții interesante pot fi 
admirate la Muzeul Național al 
Banatului. Una dintre ele, realizată  în 
parteneriat cu Universitatea Politehnica 
Timișoara, prin Centrul de ID/IFR și 
e-Learning și Centrul Multimedia, cu 
sprijinul Consiliului Județean Timiș, 
aduce în fața vizitatorilor o expoziție 
inovativă și interactivă. Aceasta pro-
pune publicului o incursiune în istoria 
cartierelor printr-o cheie barocă: alego-
ria simțurilor, prezentând secvențe din 
viața cotidiană din Iosefin (2019), 
Elisabetin (2020), Fabric (2021), Cetate 
(2022) și Giroc (2023), un cartier-dormi-
tor din perioada comunistă. 

În mansarda B2 a Bastionului Maria 
Theresia sunt expuse bunuri culturale 
de patrimoniu din colecțiile Muzeului 
Național al Banatului, care ilustrează 
viața economică, socială și culturală a 
celor 5 cartiere din Timișoara, alături 
de diverse surse de memorie: frag-
mente de interviuri și texte literare 
(roman, jurnal, memorii). Expoziția 
cuprinde o selecție importantă de cărți 
poștale, fotografii, sigilii, diplome de 
breaslă, care depun mărturie despre 

secvențe din istoria celor 5 cartiere ale 
Timișoarei și diversele comunități cul-
tural-lingvistice.

O altă expoziție, realizată în colabo-
rare cu Badisches Landesmuseum din 
Karlsruhe, Germania, aduce în fața 
vizitatorilor o prezentare unică: „Prinț 
și Sultan. Decenii de război și fronturi 

fluctuante la hotarele Sublimei Porți 
(1683-1716)”.

Într-un moment excepțional pentru 
orașul nostru, care a obținut titlul de 
Capitală Europeană a Culturii pentru 
anul 2023, sunt aduse la Timișoara o 
parte din colecția Badisches 
Landesmuseum din Karlsruhe, Baden-
Würtenberg, care cuprinde obiecte oto-
mane unice din perioada de sfârșit a 
secolului al XVII-lea și începutul celui 
următor. Expoziția  evidențiază  eveni-
mentele istorice care au marcat reîn-
toarcerea Timișoarei la statutul de oraș 
european, după Marele Război Turc. 
Colecția Badisches Landesmuseum din 
Karlsruhe include peste 400 de obiecte 
unice, printre care arme, veșminte și 
piese de harnașament otomane, reu-
nite sub numele de Türkenbeute, care 
au fost aduse în Germania ca trofee de 
război de comandanții armatei habs-
burgice. În cadrul expoziției, Muzeul 
Național al Banatului  prezintă 38 din-
tre aceste obiecte, printre care se 
numără și Cămașa de zale a pașei 
Mustafa Tekirdağlı din Rodos, o piesă 
de rezistență a expoziției. Mărturiile 

indică faptul că Mustafa Pașa din Rodos 
a primit cămașa de zale în anul 1682, 
ca dar din partea sultanului Mehmed al 
IV-lea. Un an mai târziu, în timpul ase-
diului Vienei, Mustafa Pașa era coman-
dantul ienicerilor din armata otomană. 
Se presupune că, în urma acestei bătă-
lii, cămașa a căzut ca trofeu de luptă, 
în mâinile margrafului Ludwig Wilhelm.

Expoziția „Prinț și Sultan. Decenii 
de război și fronturi fluctuante la hota-
rele Sublimei Porți (1683-1716)” poate 
fi vizitată  în mansarda B1 a Bastionului 
Theresia, până în 12 septembrie 2023.

Program de vizitare al muzeului 
este de marți până duminică între 
orele 10.00 – 18.00. Prețul unui bilet la 
cele două expoziții ce se află la man-
sardă este de 16 lei.

Județul Timiș va îmbrăca 
straie de sărbătoare, adminis-
trația județeană având pregă-
tite multe surprize cu ocazia 
Zilei Județului Timiș. Aceasta 
marchează instaurarea admi-
nistrației românești în județ, 
în anul 1919, după retragerea 
trupelor de ocupație de pe 
teritoriul comitatului Timiș.

Sărbătorită anual în 28 iulie, 
va fi celebrată  printr-o serie de 
activități pentru toate gusturile 
și vârstele. Astfel, timișenii vor 
avea ocazia să redescopere 
județul din punct de vedere cul-
tural, în cadrul programului 
dedicat manifestării. 

Seria de evenimente se 
întinde în acest an pe două 

zile (27 - 28 iulie) și include 
vernisări de expoziții, atelier 
de mediere culturală, specta-
cole în premieră, Cupa institu-
țiilor timișene la fotbal, dar și 
flashmob. În organizarea edi-
ției din acest an s-au implicat 
toate cele șase instituții cultu-
rale  finanțate de Consiliul 
Județean Timiș (Muzeul 

Național al Banatului, Muzeul 
Național de Artă Timișoara, 
Muzeul Satului Bănăţean 
Timișoara, Centrul de Cultură 
şi Artă al Județului Timiș, 
Biblioteca Judeţeană Timiş 
„Sorin Titel”, Teatrul pentru 
Copii şi Tineret „Merlin”).

Pentru iubitorii de folclor, 
A n s a m b l u l  P ro fe s i o n i s t 
Banatul prezintă, joi, 27 iulie, 
un spectacol folcloric în pre-
mieră, intitulat „Atemporal”, 
care valorifică tradiția printr-o 
interpretare modernă și inova-
toare. Invitațiile sunt disponi-
bile gratuit pe platforma www.
eventim.ro începând din 17 
iulie 2023, ora 11:00.

Tot joi, va avea loc și a doua 
ediție a „Cupei instituțiilor 
timișene la fotbal”, o competi-
ție care va reuni angajați din 
instituțiile din județ, pe terenul 
de la Baza 2 Politehnica.

Activitățile de vineri, 28 
iulie, vor debuta cu o ședință 
festivă a Consiliului Județean 
Timiș, desfășurată în Sala 
Multifuncțională. 

Apoi, publicul iubitor de 
cultură este invitat la un nou 
e v e n i m e n t  p r o v o c a t o r : 
„Expoziție de presă: Timișul, 

istorie vie”. Materialele provin 
din fondul de Documentar – 
Periodice al Bibliotecii Jude-
țene Timiș „Sorin Titel”. 
Expoziția va avea loc în foaierul 
Palatului Administrativ și va fi 
însoțită de un recital muzical 
marca Incanto Quartetto.

Tot în 28 iulie, sute de dan-
satori din județul Timiș vor 
aduce în Piața Victoriei jocuri 
autentice din arealul folcloric 
al județului Timiș și ritmuri în 
care se regăsește identitatea 
multiculturală a acestui spa-
țiu, printr-o activitate de tip 
flashmob organizată de 
Centrul de Cultură și Artă al 
Județului Timiș.

„Lecturi aprinse, lecturi în 
lumina farurilor de motoci-
cletă” este o altă activitate 
interesantă, programată pen-
tru vineri, la Bastionul Maria 
Theresia. Textele ce se vor citi 
provin din fondul de presă al 
Bibliotecii Județene Timiș 
„Sorin Titel”. Biblioteca 
Județeană Timiș a lansat con-
ceptul de „Lecturi aprinse” din 
dorința de a transforma  
Timișoara într-o  capitală a lec-
turilor publice, statut care s-a 
confirmat de-a lungul anilor.

Expoziții provocatoare la Muzeul Național al Banatului

Timișul, în sărbătoare
Evenimente pentru toate gusturile la Ziua Județului Timiș 

JOI. 27 IULIE
• 10.00 – 18.00. Centrul Multifuncțional 

Bastion. Expoziția de artă contemporană 
„Mitologii Subiective pentru un Topos Dat”;

• ora 9.00. Baza 2 Politehnica. Cupa insti-
tuțiilor timișene la fotbal, ediția a doua;

• 18.00 – 20.00. Teatrul pentru Copii și 
Tineret „Merlin”. Timișoara, o stea din „Orașul 
luminilor” (City of lights);

• ora 18.30 Muzeul Național de Artă 
Timișoara. Tur ghidat – expoziția „Jocul cu 
hazardul: Romul NUȚIU. O retrospectivă/ 
Playing hazard: Romul NUȚIU”. Grupul la turul 
ghidat este de maximum 20 persoane, cu 
înscriere prealabilă la numărul de telefon 
0728278632;

• ora 19.00. Convention Center, Timișoara. 
Spectacol folcloric în premieră: „Atemporal”. 
Invitațiile sunt disponibile pe platforma www.
eventim.ro începând din 17 iulie 2023, ora 
11:00;

VINERI 28 IULIE
• 10.00. Sala Multifuncțională a Palatului 

Administrativ. Ședință festivă a Consiliului 
Județean (Acces pe bază de invitație);

• 10.00 – 11.30. Muzeul Național de Artă 
Timișoara. Atelier de mediere culturală adre-
sat copiilor cu vârste cuprinse între 7 și 12 ani. 
Înscrierile se pot face telefonic la numărul  
0728278632, în limita a 15 locuri;

• ora 10.00. Muzeul Național al Banatului. 

„Timișoara în Culori și Povești: Tururi gratuite 
ale expozițiilor”;

• ora 10.00. Consiliul Județean Timiș. 
Expoziție de presă: „Timișul, istorie vie”. 
Materialele expuse provin din fondul de 
Documentar – Periodice al Bibliotecii 
Județene Timiș „Sorin Titel” și pun în valoare 
momente importante din evoluția județului. 
Expoziția va avea loc în foaierul Palatului 
Administrativ și va fi însoțită de un recital 
muzical marca Incanto Quartetto;

• 18.00 Piața Victoriei, Timișoara. Flashmob. 
Horă timișeană cu participarea publicului;

• ora 18.00. Muzeul Național de Artă 
Timișoara. Vernisajul expoziției „Personalități 
din Banat” ce prezintă portretele a 60 de per-
sonalități reprezentative pentru Timișoara și 
regiunea Banatului, semnată de artistul 
Aurelian Scorobete;

• ora 19.00. Sala Capitol, Timișoara. Lada 
cu Zestre. Gala Festivalului de folclor;

• ora 21.00. Bastion Maria Theresia, 
Timișoara. Lecturi aprinse, lecturi în lumina 
farurilor de motocicletă. Textele ce se vor citi 
provin din fondul de presă al Bibliotecii 
Județene Timiș „Sorin Titel”;

• ora. 21.00. Muzeul Satului Bănățean 
Timișoara. Premiera Musical-ului Come into 
the Light.

Toate informațiile necesare sunt disponi-
bile și la adresa web: www.ziuajudetului.cjti-
mis.ro

Programul detaliat al evenimentelor:
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Judeţul Timiş, România, Tel.:0040 256 491339 
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Tel: 0040 0256 406400
Tel: 0040 0256 406500
E-mail: cjt@cjtimis.ro
Web: www.cjtimis.ro

1. Hotărârea nr. 135/12.06.2023 
privind aprobarea depunerii de către 
județul Timiș a proiectului - „Microbuze 
electrice pentru elevii din județul Timiș”.

2. Hotărârea nr. 136/12.06.2023 
privind aprobarea contractării unui 
împrumut în valoare de 7.500.000 lei, 
în conformitate cu prevederile art. 1 din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
24/2023 privind unele măsuri fiscal-bu-
getare destinate acordării unor împru-
muturi din Trezoreria Statului.

3. Hotărârea nr. 137/28.06.2023 
pentru modificarea Hotărârii Consiliului 
Județean Timiș nr. 48/2022 privind de-
semnarea reprezentanților Consiliului 
Județean Timiș în Consiliile de administra-
ție și Comisiile pentru evaluarea și asigura-
rea calității ale unităților de învățământ 
preuniversitar special din județul Timiș.

4. Hotărârea nr. 138/28.06.2023 
privind aprobarea actualizării Mono-
grafiei economico-militare a județului 
Timiș.

5. Hotărârea nr. 139/28.06.2023 
privind aprobarea finanțării proiecte-
lor spitalelor publice locale aflate în 
subordinea autorităților publice locale 
din județul Timiș în cadrul schemei de 
minimis pe anul 2023.

6. Hotărârea nr. 140/28.06.2023 
privind aprobarea Strategiei Județului 
Timiș privind dezvoltarea serviciilor 
sociale pentru perioada 2023-2027.

7. Hotărârea nr. 141/28.06.2023 
privind aprobarea Organigramei și 
Statului de funcții al Muzeului Național 
al Banatului.

8. Hotărârea nr. 142/28.06.2023 
privind aprobarea declanșării procedu-
rii de expropriere pentru obiectivul de 

utilitate publică “Modernizare DJ 593B 
Parța - Petroman“.

9. Hotărârea nr. 143/28.06.2023 
privind trecerea unui bun imobil din 
domeniul public în domeniul privat al 
Judeţului Timiş, în vederea desființării.

10. Hotărârea nr. 144/28.06.2023 
privind aprobarea racordării, în vede-
rea extinderii rețelelor de utilități din 
Parcul Tehnologic și Industrial 
Timișoara, a proprietarilor unei parcele 
din vecinătatea Parcului.

11. Hotărârea nr. 145/28.06.2023 
privind solicitarea de trecere a unor 
bunuri imobile din domeniul public al 
Orașului Buziaș în domeniul public al 
Județului Timiș în vederea clasării tra-
seului drumului Buziaș -Silagiu ca 
drum județean.

12. Hotărârea nr. 146/28.06.2023 
pr ivind modif icarea Hotărâri i 
C o n s i l i u l u i  J u d e ț e a n  T i m i ș 
nr.138/27.06.2018 privind aprobarea 
proiectului „Reabi litarea, consolidarea, 
modernizarea și accesibilizarea spații-
lor educaționale din cadrul Liceului 
Teoretic special „IRIS”, cu realizarea de 
măsuri de sprijinire a eficienței energe-
tice prin gestionarea inteligentă a ener-
giei și utilizarea energiei din surse rege-
nerabile”, Cod SMIS 116274.

13. Hotărârea nr. 147/28.06.2023 
privind aprobarea devizului general, 
faza PT, și a principalilor indicatori teh-
nico-economici ai proiectului de inves-
tiție publică „REABILITARE IMOBIL P-ȚA 
LIBERTĂȚII NR.3 - Modificări interioare, 
modificări exterioare, reabilitare fațade 
și amenajare parțială mansardă pod 
existent, amplasare lift interior, acces 

exterior demolare parțială”, precum și 
asigurarea finanțării pentru categoriile 
de cheltuieli care nu se finanțează de 
la bugetul de Stat.

14. Hotărârea nr. 148/28.06.2023 
privind aprobarea principalilor indica-
tori tehnico-economici și a devizului 
general, faza D.T.A.D. - P.T., pentru 
obiectivului de investiție publică 
„Întocmire documentație pentru 
dezafectare stadion ’’Dan Păltinișanu” 
în vederea Construire Stadion cu capa-
citate de 30.000 locuri”.

15. Hotărârea nr. 149/28.06.2023 
privind aprobarea finanţării unor unor 
structuri sportive de drept public, în 
anul 2023.

16. Hotărârea nr. 150/28.06.2023 
privind aprobarea finanţării unor struc-
turi sportive de drept privat, în anul 2023.

17. Hotărârea nr. 151/28.06.2023 
pentru completarea și modificarea 
Hotărârii Consiliului Județean Timiș 
nr.377/22.12.2022 privind aprobarea 
tarifelor de interes județean pentru 
anul fiscal 2023.

18. Hotărârea nr. 152/28.06.2023 
privind aprobarea rectificării nr. 6 a 
bugetului local al județului Timiș pe 
anul 2023.

19. Hotărârea nr. 153/28.06.2023 
privind modificarea Hotărârii Consiliului 
Județean Timiș nr. 52/2019 privind apro-
barea structurii organizatorice a Direcției 
de Evidență a Persoanelor Timiș.

20. Hotărârea nr. 154/28.06.2023 
pentru modificarea Hotărârii Consiliului 
Județean Timiș nr. 44/23.02.2022 pri-
vind aprobarea documentației tehni-
co-economice cu principalii indicatori 

tehnico-economici pentru obiectivul de 
investiție publică „Modernizare DJ 
593C Șag (DJ 593) - Sânmihaiu Român 
(DJ 591A)”.

21. Hotărârea nr. 155/28.06.2023 
privind completarea Hotărârii Consiliului 
Județean Timiș nr 241/02.11.2021 pri-
vind aprobarea cererii de finanțare și a 
devizului general estimativ pentru 
obiectivul de investiție “Modernizare DJ 
593C Șag (DJ 593) - Sânmihaiu Român 
(DJ 591A)”, în vederea includerii la finan-
țare prin Programul național de investi-
ții „Anghel Saligny”.

22. Hotărârea nr. 156/28.06.2023 
pr ivind modif icarea Hotărâri i 
Consiliului Județean Timiș nr. 
160/23.09.2020 privind aprobarea 
documentației tehnico-economice cu 
principalii indicatori tehnico-economici 
pentru obiectivul de investiție publică 
„Lărgire la 4 benzi a DJ 692, sector DN 
69 - Sânandrei” cu completările și 
modificările ulterioare.

23. Hotărârea nr. 157/28.06.2023 
privind completarea Hotărârii Consiliului 
Județean Timiș nr. 242/02.11.2021 pri-
vind aprobarea cererii de finanțare și a 
devizului general estimativ pentru 
obiectivul de investiție „Lărgire la 4 
benzi a DJ 692, sector DN 69 - Sânandrei” 
în vederea includerii la finanțare prin 
Programul Național de Investiții Anghel 
Saligny, cu modificările și completările 
ulterioare.

24. Hotărârea nr. 158/28.06.2023 
privind aprobarea depunerii proiectu-
lui „Construire imobil – Centrul Școlar 
pentru Educație Incluzivă „Dumitru 
Ciumăgeanu”.
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După ce, în prealabil, pre-
ședintele Consiliului Județean 
Timiș, Alin Nica, a anunțat că 
a fost aprobat studiul de feza-
bilitate pentru noul stadion al 
orașului de 30.000 mii de 
locuri, consilierii au votat, la 
finalul lunii iunie, un alt act 
necesar în procesul de finali-
zare a demolării stadionului 
actual și anume proiectul de 
hotărâre privind aprobarea 
principalilor indicatori tehni-
co-economici și a devizului 
general, faza D.T.A.D. - P.T., 
pentru obiectivul de investiție 
publică „Întocmire documen-
tație pentru dezafectare sta-
dion ’’Dan Păltinișanu” în 
vederea construire stadion cu 
capacitate de 30.000 locuri”. 

Compania Națională de 
Investiții este parte în acest 
demers, pe partea de proiec-
tare și execuție, iar sarcina 
achiziției pentru documenta-
ţia de demolare și obținerea 
autorizației aferente îi reve-
nea CJ Timiș. Graficul de 
lucrări prevede, după etapa 
de proiectare, execuția lucră-

rilor de desființare, pentru 
pregătirea terenului liber de 
sarcini, în vederea ridicării vii-
toarei arene. Documentația 
aferentă include devizul gene-
ral estimativ al obiectivului de 
investiții, în care au fost evi-
dențiate sumele necesare 
pentru execuția demolării, iar 
indicatorii tehnico-economici 

au fost aprobați de către 
Comisia tehnico-economică 
încă din luna iunie 2023. 

Până în prezent, s-au par-
curs etapele care reveneau în 
sarcina autorității timișene, 
urmând ca, în perioada urmă-
toare, comisiile de profil din 
cadrul CNI și de la Ministerul 
de Finanțe, să aprobe studiul 
de fezabilitate aferent. 
Ulterior, Guvernul trebuie să 
emită cele două hotărâri, una 
pentru demolarea fostului 
stadion „Dan Păltinișanu” și, 
respectiv, de construire a 
celui nou. În baza acesteia din 
urmă, CNI va putea începe 
procedurile de licitație.

„Noul stadion va fi unul 
multifuncțional, cu facilități 

sportive, expoziționale și de 
divertisment, gândit pentru 
întreaga comunitate. Am 
cerut introducerea în capito-
lul operare și întreținere solu-
ții tehnice prietenoase cu 
mediul pentru a menține cos-
turile reduse de exploatare, 
deoarece acestea vor fi în sar-
cina noastră dar și pentru a 
sprijini tendința de încadrare 
în demersurile de reducere a 
emisiilor de carbon promo-
vate la nivel de Uniune 
Europeană”, a spus președin-
tele CJ Timiș, Alin Nica. 
Investiția va fi realizată de 
către Compania Națională de 
Investiții, arena urmând a fi 
predată la finalizare Județului 
Timiș.

Consiliul Județean Timiș a aprobat, 
la solicitarea Direcției de Prestări 
Servicii, care a semnalat necesitatea 
multiplicării ofertei către potențiali cli-
enți, ca urmare a semnalelor venite de 
la aceștia, introducerea unor tarife 
suplimentare la obiectivele din subor-
dine. Este vorba despre o variantă de 
tarifare la 30 de minute, pentru auto-
vehiculele lăsate în parcarea de pe Str. 
Sf. Ioan, la fostul Comisariat Militar 
Zonal, în acest caz tariful aplicat fiind 
de 3,36 lei. 

De asemenea, tot aici, au fost intro-
duse și tarife de noapte, în ideea de a 
atrage mai mulți clienți, persoane 
fizice sau juridice. Astfel, între orele 
21-07, se vor încasa 1,68 lei pentru 30 
de minute de parcare și, respectiv, de 
3,36 lei/oră. S-au mai introdus tarife 
pentru închirierea terenului de la 
Aerodromul Cioca, pentru organizarea 
de evenimente sportive/artistice sau 
de închiriere a hangarului pentru eve-
nimente socio-culturale cu 92,34 lei/

oră sau 840,22 lei/mp/zi. Pe lista de 
taxe suplimentare introduse au fost 
trecute și tarifele de exploatare și uti-
lizare a parcării din Parcul Industrial și 
Tehnologic, în care au fost prevăzute 
sume pentru amplasarea de tonete, 
sau tarife de parcare a diverselor tipuri 
de autovehicule. 

La solicitarea Muzeului Național de 
Artă au mai fost incluse tarife pe mp/
oră pe zi sau lunare pentru închirierea 
unor suprafețe pentru standuri comer-
ciale. Lista completă a modificărilor 
poate fi consultată pe pagina de inter-
net a CJ Timiș, la secțiunea Hotărâri.

La finalul termenului pentru depu-
nerea ofertelor de execuție a lucrărilor 
de modernizare a Lotului 1 din DJ 691, 
pe platforma SEAP au fost înregistrate 
2 oferte din partea a doi constructori 
- PORR Construct și Strabag. 

Proiectul tehnic aferent acestei 
investiții prevede lărgirea drumului la 
două benzi pe sens, amenajarea unor 
dispozitive de colectare a apelor plu-
viale, a sensurilor giratorii și a intersec-
țiilor semaforizate, execuția de trotu-
are pe anumite segmente, iluminat și 
intervenții la rețelele de utilități. 

Extinderea la patru benzi a drumu-
lui județean care trece prin Dumbrăvița 
este condiționată și de scoaterea a 70 
de stâlpi de troleibuz ai Primăriei 
Timișoara, aproximativ 50 urmând să 
fie amplasați ulterior, numărul final va 
fi stabilit în funcție de condițiile din 
teren, pentru a asigura funcționalita-
tea liniei de contact a troleibuzului. 

„Am primit oferte din partea unor 
companii serioase, care au avut rezul-

tate bune și pe alte proiecte de-ale 
noastre. Strabag a executat extinderea 
la patru benzi a DJ 592 Timișoara – 
Moșnița Nouă, iar acum are în lucru 
celălalt tronson din DJ 691. Cu PORR 
Construct s-a modernizat DJ 692B 
Tomnatic – DN 6 (sensul giratoriu de la 
Tomnatic), dar mai ales, s-a realizat 
cea mai mare reabilitare din județ, dru-
mul de legătură între Timiș și Arad – DJ 
693 pentru interconectare la A1 (AR). 
Dacă totul va decurge normal și fără 
contestații, semnăm contractul până 
la jumătatea lunii august”, a declarat 
președintele Consiliului Județean 
Timiș, Alin Nica.

Consiliul Județean Timiș a aprobat 
actualizarea devizului estimativ pentru 
încă unul dintre obiectivele importante 
de dezvoltare pentru infrastructura 
rutieră.

Este vorba despre proiectul de 
„Modernizare a DJ 593C Șag (DJ 593) 
- Sânmihaiu Român (DJ 591A)”. În acest 
caz exista un deviz aprobat anterior, 
dar care necesita actualizarea în vede-
rea includerii la finanțare prin Pro-
gramul național de investiții „Anghel 
Saligny”. 

Se are în vedere tronsonul cuprins 
între DJ 593 – de pe raza localității Șag, 
până la intersecția cu DJ 591 A în 
Sânmihaiu Român, cu o lungime de 

6,53 km. Drumul existent nu are struc-
tură rutieră, nici sistem de colectare a 
apelor pluviale și poate deveni imprac-
ticabil în perioadele cu precipitații 
abundente. Modernizarea lui ar per-
mite îmbunătățirea condițiilor de trafic 
și scurtarea timpului de parcurs între 
cele două localități. 

Obiectivul este inclus în lista 
Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor 
Publice și Administrației din septem-
brie 2022, pentru finanțare. Suma 
aprobată este de 374.701,06 lei cu TVA 
inclus, contribuție de la bugetul local, 
din valoarea totală revăzută pentru 
întreg proiectul de 21.904.962,40 lei cu 
TVA.

Șagul va fi legat de Sânmihaiu Român printr-un drum modernizat

Strabag și PORR Construct – interesate 
să modernizeze Lotul 1 din DJ 691

Direcția de Prestări Servicii introduce noi 
variante de taxare la cererea timișenilor

CJ Timiș a aprobat documentația de demolare a stadionului „Dan Păltinișanu”



Nr. 51 8Iulie 2023 CONSILIUL JUDEȚEAN TIMIȘ www.cjtimis.ro

www.facebook.com/cjtimis

Consiliul Județean Timiș, prin Centrul 
de Cultură și Artă al Județului Timiș, a 
alocat un buget de 11.300.000 lei, sume 
provenite de la bugetul de stat, prin 
Ministerul Culturii, pentru Programul 
cultural național „Timișoara – Capitală 
Europeană a Culturii în anul 2023”.

Astfel, Centrul de Cultură și Artă al 
Județului Timiș, instituție de cultură 
din subordinea Consiliului Județean 
Timiș, a organizat, în perioada martie 
– iulie, cinci sesiuni de finanțare a 
Programului  cultural  național 
„Timișoara – Capitală Europeană a 
Culturii în anul 2023”, aprobate de 
Ministerul Culturii prin Ordinul nr. 
3560/15.12. 2022 - Theatre Artistic 
Excellence, LoB2023+, Bega, LightFest+ 
și OverBorder Culture.

Sesiunea de finanțare Theatre Artistic 
Excellence promovează cele mai impor-
tante producții teatrale contemporane, 
naționale și locale. Evenimentele din 
cadrul acesteia urmăresc să susțină  
excelența artistică în domeniul teatral, 
au un buget de 1.650.000 lei și cuprind 6 
proiecte finanțate.

Programul de finanțare LoB2023+ 
face parte din cadrul programului gene-

ric „Timișoara 2023-Capitală Europeană 
a Culturii, Secțiunea Light over Borders”. 
Este conceput ca o serie de activități 
culturale și artistice prin care cultura 
contribuie la dezvoltarea comunității 
locale, a vieții și a infrastructurii. Are un 
buget alocat de 2.500.000 lei și 14 pro-
iecte finanțate prin acest program. 

Programul Bega este conceput ca o 
serie de activități culturale și artistice 
prin care se valorifică canalul Bega și 
malurile sale, ca spațiu de dialog cul-
tural și implicare activă a locuitorilor, 
cu un buget de 1.500.000 lei și 7 pro-
iecte finanțate. 

La secțiunea Light Fest au fost finan-
țate 5 proiecte culturale, iar bugetul alo-
cat este de 499.124 lei. Programul pro-
movează acțiunile culturale și producți-

ilor locale, naționale sau internaționale 
din domeniul artelor vizuale, artelor 
digitale și new media, în vederea reali-
zării unor instalații cu tema „lumină” în 
spațiile publice din Timișoara.

Sesiunea OverBorder Culture+ se 
află în procesul de derulare și selecție a 
proiectelor, etapa de evaluare tehnică și 
financiară. În cadrul sesiunii s-au înscris 
20 proiecte culturale, care au trecut de 
etapa de verificare administrativă. 
Programul OverBorder Culture+ are 
aprobat un buget de 4.650.000 lei. Tot în 
proces de desfășurare este sesiunea de 
finanțare LightFest, la care s-au înscris 
7 proiecte culturale, bugetul alocat fiind 
de 500.876 lei, sumă restantă din sesiu-
nea anterioară. 

Importante investiții, atrase 
de către Consiliul Județean 
Timiș, vor fi realizate la 
Biblioteca Județeană „Sorin 
Titel” Timișoara, acestea 
urmând să fie implementate în 
spațiile administrate în cadrul 
Bastionului Theresia.

Investițiile fac parte din 
planul de revitalizare al între-
gului Bastion Theresia. Acesta 
presupune refuncționalizarea 
încăperilor într-o manieră coe-
rentă ce respectă obiectivul  
stabilit de la bun început: 
transformarea Bastionului 
într-un punct central de atrac-
ție, cu un specific de eveni-
mente și activități din sfera 
cultural - artistică.

Modernizările din ultimul 
an, realizate într-o abordare 
care să respecte moștenirea 
istorică, au permis accesul 
publicului la unul dintre cele 
mai importante obiective de 
patrimoniu ale județului.

Este vorba de realizarea 
unor lucrări de amenajare 
interioară și de achiziționarea 

unor dotări care includ obiecte 
noi, dar și confecționarea unor 
piese de mobilier și montarea 
acestora în spațiile bibliotecii. 
Totodată, vor fi recondiționate 
parte din dotările deja exis-
tente care se află într-o stare 
bună de folosire.

La Biblioteca Județeană 
„Sorin Titel” Timișoara există 
colecții speciale de docu-
mente, de presă și carte isto-
rică ce vor fi expuse și accesi-
bile mai ușor pentru utiliza-
tori.

„Spațiile care urmează a fi 
amenajate în momentul de față 

sunt disfuncționale și cuprind 
zone care nu pot fi utilizate. 
Mobilierul este învechit, iar 
multe componente sunt deteri-
orate. Biblioteca Județeană și 
cititorii timișeni merită cele mai 
bune condiții, iar noi, echipa 
Consiliului Județean, înțelegem 
acest lucru și acționăm în con-
secință“, a spus Alexandru 
Proteasa, vicepreședinte al 
Consiliului Județean Timiș.

Termenul de execuție și 
predare a lucrării este de 
patru luni, iar valoarea totală 
a contractului  este de 
712.807,19 lei, cu TVA inclusă.

Între 28 iunie și 2 iulie, timi-
șenii au avut ocazia să asculte 
un spectru divers de stiluri 
muzicale, de la jazz modern și 
fusion, până la soul, în cadrul 

celei de-a XI-a ediții a Jazzx.
Au fost cinci zile de muzică 

de calitate, jazz cu suflet pen-
tru iubitorii de muzică auten-
tică, pentru că JAZZx  cele-
brează tocmai  multiculturalis-
mul și energia vibrantă a 
Timişoarei, aducând în prim 
plan valoarea acțiunilor cultu-
rale accesibile și punând 
accentul pe calitate și impor-
tanța culturii într-o comuni-
tate sănătoasă.

Thundercat, Shakti [John 
McLaughlin, Zakir Hussain, 

Shankar Mahadevan, Ganesh 
Rajagopalan, Selvaganesh 
Vinayakram], Tigran Hama-
syan, Ben L’Oncle Soul, Andrei 
Petrache Trio, VanDerCris, 
Acetobă feat Arcus, Mörk, 
Mammal Hands au fost artiștii 
care au adus cinci zile pline de 
farmec în inima orașului

„JAZZx ne-a adus împre-
ună. Așa, diverși și diferiți, dar 
atât de bine împreună! 
Energia creată a fost unică! 
Am trăit o adevărată călătorie 
muzicală, o experiență artis-
tică extraordinară, alături de 
artiștii care au urcat pe scena 
JAZZx”, spune Alin Nica, pre-
ședintele Consiliului Județean 
Timiș.  

JAZZx face parte din Pro-
gramul Național „Timișoara-
Capitală Europeană a Culturii” 
și a fost finanțat de Consiliul 
Județean Timiș, organizat de 
Muzeul Național al Banatului, 
produs și dezvoltat de Centrul 
Cultural PLAI.

Regiunea Banat – Crișana se pregă-
tește să devină cea mai ofertantă zonă 
turistică din țară. Astfel, președinții a 
cinci consilii județene s-au reunit la 
Timișoara pentru a poziționa regiunea 
Banat – Crișana în topul destinațiilor 
turistice din România. Întâlnirea găz-
duită de Alin Nica, președintele 
Consiliul Județean Timiș s-a bucurat 
de participarea președintelui CJ Bihor, 
Ilie Bolojan, a președintelui CJ Arad, 
Iustin Cionca, a președintelui CJ Caraș-
Severin, Romeo Dunca și a președinte-
lui CJ Sălaj, Dinu Iancu-Sălăjanu.

În cadrul ședinței de lucru turismul 
a fost abordat ca domeniu strategic al 
economiei regionale și s-a convenit 
înființarea unei Organizații de Mana-
gement a Destinației, demers prioritar 
pentru creșterea circulației turistice și 

a volumului de încasări din turism la 
nivel regional. În perioada imediat 
următoare, grupurile tehnice de lucru 
din partea administrațiilor județene 
vor stabili modul de lucru și pașii 
necesari a fi parcurși pentru o asociere 
cât mai rapidă. 

„Ne dorim dezvoltarea unui turism 
competitiv în regiunea Banat – Crișana, 
nu doar la nivel național ci și în raport 
cu alte destinații din Europa. Am 
agreat cu colegii din cele cinci județe 
că o bună poziționare pe piața inter-
națională poate fi obținută doar prin 
promovarea destinațiilor din Timiș, 
Bihor, Arad, Caraș-Severin și Sălaj sub 
coordonarea unei organizații formate 
din profesioniști specializați în dome-
niu” a transmis Alin Nica, președintele 
Consiliului Județean Timiș. 

Avantajele competitive ale fiecărui 
județ, potențate prin abordarea cola-
borativă, pot transforma în scurt timp 
regiunea Banat – Crișana în destinație 

de interes internațional, cu Timișoara, 
deținătoare a titlului de Capitală 
Europeană a Culturii, vârf de lance al 
unui turism regional de calitate.

Ne pregătim pentru un 
turism regional de calitate

Consiliul Județean Timiș a alocat  finanțări de peste 11 milioane 
de lei pentru „Timișoara – Capitală Europeană a Culturii”

Să citim bine!
Investiții la Biblioteca Județeană „Sorin Titel” Timișoara

Muzică de calitate la Timișoara

Consiliul Județean a finanțat JAZZx


